
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Científico 
 

XI CONGRESO  

DE POSGRADO EN PSICOLOGÍA 

2017 

  

  

Instituciones Convocantes 

DOI: http://dx.doi.org/10.22402/j.rdipycs.unam.5.1.2017 



 

2 
 

 

Universidad Nacional Autónoma de México 
Coordinación del Programa de Maestría y Doctorado en Psicología de la UNAM 
Unidad de Posgrado Edif. "B" 1er. piso Oficina 115 
Circuito de Posgrados, Ciudad Universitaria, Coyoacán 
Código Postal 04510 
CD. MX 
Tel. 56230222 Ext. 80020 

 
 
Diseño Editorial 

Laboratorio de Evaluación y Educación Digital 
UNAM, FES-Iztacala 
Tel. (+52) - (55) -56231333 ext. # 39707 

 
Publicación a Cargo 

 
 
 
 
 
 
 

La publicación de este programa científico fue posible gracias al financiamiento de la 
Dirección General de Personal Académico de la UNAM a través del proyecto PE-303215 
Edición Octubre, 2017 

 
 
 
DOI: http://dx.doi.org/10.22402/j.rdipycs.unam.5.1.2017 
 
 
 

 

Copyright: © 2017 Coordinación del Programa de Maestría y Doctorado en Psicología de la UNAM 
Los contenidos de este Programa Científico del Congreso son de acceso abierto distribuidos bajo los términos de la 
licencia Creative Commons Reconocimiento-NoComercial 4.0 Internacional, por lo que su contenido gráfico y escrito 
se puede compartir, copiar y redistribuir total o parcialmente sin necesidad de permiso expreso de su autor con la única 
condición de que no se use con fines directamente comerciales y por otro lado, los términos legales de cualquier trabajo 
derivado de éste deberán ser los mismos que se expresan en la presente declaración. La única condición es que se cite 
la fuente con referencia a XI Congreso del Programa de Maestría y Doctorado en Psicología de la Universidad Nacional 
Autónoma de México y a su autor/a. 
  

http://cuved.unam.mx/leed/


 

3 
 

 

 

 

  

Directorio 

Dr. Enrique Luis Graue Wiechers 
Rector 
 

Dr. Javier Nieto Gutiérrez 
Coordinador de Estudios de Posgrado 
 

Dra. Sara Eugenia Cruz Morales 
Coordinadora del Programa de Maestría y Doctorado 
en Psicología 
 

Dr. Alfredo Varela Echavarría 
Director del Instituto de Neurobiología 

Comité Organizador 

Dra. Gina Lorena Quirarte 
Instituto de Neurobiología 
 
 

Dra. Thalía Fernández Harmony 
Instituto de Neurobiología 

Comité Científico 

Dr. J. C. Pedro Arriaga Ramírez 
Facultad de Estudios Superiores Iztacala 
 
Dra. Blanca Estela Barcelata Eguiarte 
Facultad de Estudios Superiores Zaragoza 
 
Dra. Lydia Barragán Torres 
Facultad de Psicología 
 
Dra. Sofía Yolanda Díaz Miranda 
Instituto de Neurobiología 
 
Dra. Martha Escobar Rodríguez 
Facultad de Psicología 
 
Dra. Luz María Flores Herrera 
Facultad de Estudios Superiores Zaragoza 
 
Mtra. Hilda Paredes Dávila 
Facultad de Psicología 

Dr. Erick Humberto Pasaye Alcaraz 
Instituto de Neurobiología 
 
Mtro. Leonardo Reynoso Erazo 
Facultad de Estudios Superiores Iztacala 
 
Dra. Yaneth Rodríguez Agudelo 
Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
 
Dr. Rodolfo Solís Vivanco 
Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
 
Dra. Cynthia Zaira Vega Valero 
Facultad de Estudios Superiores Iztacala 
 
Dra. Fabiola Juana Zacatelco Ramírez 
Facultad de Estudios Superiores Zaragoza 
 
Dr. Raúl Gerardo Paredes Guerrero 
Instituto de Neurobiología 



 

4 
 

 

  

Equipo de Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) 

Dr. Arturo Silva Rodríguez 
Responsable del Sitio Web del Congreso 
 
Dra. Esperanza Guarneros Reyes 
Diseño de la imagen del Congreso 
 
Lic. José Manuel Sánchez Sordo 
Jefe del Área de I+D-i 
 
Mtra. Mirna Elizabeth Quezada 
Jefa del Área de Divulgación Científica 
 
Lic. J. Jesús Becerras Ramírez 
Jefe del Área Instruccional 

Lic. Antonio Rohman Montufar 
Jefe de Comunicación 
 
Lic. Oscar Giovanni Balderas Trejo 
Editor Adjunto y Asistencia en Línea 
 
Lic. Argenis Josúe Espiniza Zepeda 
Diseñador Gráfico e Instruccional 
 
Bio. Israel David Anguiano Sosa 
Aplicaciones Móviles  
 
Mat. Mauricio Alejandro Nampula Martínez 
Administrador de Servidores 

  

Instituciones Convocantes 

Universidad Nacional Autónoma de México 

Coordinación General de Estudios de Posgrado 

Coordinación del Programa de Maestría y Doctorado en Psicología 

Instituto de Neurobiología | Campus Juriquilla 

Facultad de Psicología 

Facultad de Estudios Superiores Iztacala 

Facultad de Estudios Superiores Zaragoza 

Instituto Nacional de Psiquiatría 

Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 

 



 

5 
 

 

  

 

Programación Sintética del Congreso 
 

Jueves 19 de Octubre 
 

Hora Actividad Lugar 

8:30 - 12:00 Inscripciones al Congreso 

Lobby 
Teatro Auditorio “Dr. Flavio 

Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

9:30 – 10:00 Ceremonia de Inauguración 
Teatro Auditorio “Dr. Flavio 

Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

10:00 – 11:15 

Conferencia Inaugural 
El cerebro, la música y el sentido común 

Dr. Hector Rasgado Flores 
Rosalind Franklin University of Medicine and 

Science/ The Chicago Medical School, EUA 

Teatro Auditorio “Dr. Flavio 
Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

11:15 – 12:45 

Presentaciones 
Orales 

Sesión I 

Mesa 1 | Doctorado | 
Análisis Experimental del 
Comportamiento 

Aula A01 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 2 | Mesa mixta | 
Neurociencias, 
Neuropsicología, Salud y 
Gestión 

Aula A02 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 3 | Doctorado | 
Psicología social y 
ambiental 

Aula D2 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 4 | Doctorado | 
Psicología y Salud 

Aula D4 del Centro 
Académico Cultural 

Sesión Carteles I Velaria del Instituto de 
Neurobiología  

12:45 – 13:15 Café  



 

6 
 

 

 

Hora Actividad Lugar 

13:15 – 14:45  

Presentaciones 
Orales 

Sesión II 

Mesa 5 | Doctorado | 
Neurociencias de la 
conducta 

Aula A01 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 6 | Doctorado | 
Psicología educativa y 
del desarrollo 

Aula A02 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 7 | Doctorado | 
Psicología social y 
ambiental 

Aula D2 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 8 | Doctorado | 
Psicología y Salud 

Aula D4 del Centro 
Académico Cultural 

Sesión Carteles II Velaria del Instituto de 
Neurobiología 

Actividades Vespertinas del Congreso 

16:30 - 18:30 

Presentaciones 
Orales 

Sesión III 

Mesa 9 | Doctorado | 
Neurociencias de la 
conducta 

Aula A01 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 10 | Doctorado | 
mesa mixta | Psicología 
educativa y del desarrollo | 
Psicología y salud 

Aula A02 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 11 | Doctorado | 
Psicología social y 
ambiental 

Aula D2 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 12 | Doctorado | 
Psicología y salud 

Aula D4 del Centro 
Académico Cultural 

Sesión Carteles III Velaria del Instituto de 
Neurobiología 

19:00 – 20:00 
Concierto 

Body Notes 
A cargo del Dr. Hector Rasgado Flores 

Teatro Auditorio “Dr. Flavio 
Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

 

 
  



 

7 
 

 

Viernes 20 de Octubre 
 

Hora Actividad Lugar 

9:00 - 10:45 

Presentaciones 
Orales 

Sesión IV 

Mesa 13 | Doctorado | 
Neurociencias de la 
conducta 

Aula A01 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 14 | Doctorado | 
Psicología social y 
ambiental 

Aula A02 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 15 | Doctorado | 
Psicología y salud 

Aula D2 del Centro 
Académico Cultural 

Mesa 16 | Doctorado | 
Mesa mixta| Psicología y 
salud | Psicología social 

Aula D4 del Centro 
Académico Cultural 

Sesión Carteles IV Velaria del Instituto de 
Neurobiología 

11:00 – 12:00 

Conferencia Magistral 
Estrategias para mejorar la adherencia a la 

intervención psicológica 
Dra. María del Carmen Míguez Varela  

Universidad de Santiago de Compostela, 
España 

Teatro Auditorio “Dr. Flavio 
Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

12:15 – 13:30 

Conferencia de Clausura 
La teoría de la consolidación de la memoria no 

es universal 
Dr. Roberto A. Prado Alcalá 

Instituto de Neurobiología, México  

Teatro Auditorio “Dr. Flavio 
Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

13:30 – 14:00 Ceremonia de Clausura 
Teatro Auditorio “Dr. Flavio 

Mena Jara" del Centro 
Académico Cultural 

 

  



 

8 
 

 

Programación en Extenso del Congreso 
 

Índice de Contenido 
CONFERENCIAS INVITADAS ................................................................................................................................................................................................................ 9 
JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 ............................................................................................................................................................................................................ 9 

Cerebro, la Música y el Sentido Común ...................................................................................................................... 9 
VIERNES 20 DE OCTUBRE 2017 .......................................................................................................................................................................................................... 9 

Estrategias para mejorar la adherencia a la intervención psicológica ...................................................................... 9 
La teoría de la consolidación de la memoria no es universal ..................................................................................... 9 

PRESENTACIONES ORALES ................................................................................................................................................................................................................ 10 
JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 ........................................................................................................................................................................................................... 10 

Mesa 1 Doctorado | Análisis Experimental del Comportamiento ........................................................................... 10 
Mesa 2 Mesa Mixta | Neurociencias | Neuropsicología | Psicología y salud | Gestión organizacional ................. 10 
Mesa 3 Doctorado | Psicología social y ambiental .................................................................................................. 11 
Mesa 4 Doctorado | Psicología y salud .................................................................................................................... 11 

JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 ........................................................................................................................................................................................................... 12 
Mesa 5 Doctorado | Neurociencias de la conducta ................................................................................................. 12 
Mesa 6 Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo ...................................................................................... 13 
Mesa 7 Doctorado | Psicología social y ambiental .................................................................................................. 13 
Mesa 8 Doctorado | Psicología y salud .................................................................................................................... 14 

JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 ........................................................................................................................................................................................................... 14 
Mesa 9 Doctorado | Neurociencias de la conducta ................................................................................................. 14 
Mesa 10 Doctorado | Mesa Mixta | Psicología educativa y del desarrollo | Psicología y salud ............................. 15 
Mesa 11 Doctorado | Psicología social y ambiental ................................................................................................ 16 
Mesa 12 Doctorado | Psicología y salud .................................................................................................................. 16 

VIERNES 20 DE OCTUBRE 2017 ......................................................................................................................................................................................................... 17 
Mesa 13 Doctorado | Neurociencias de la conducta ............................................................................................... 17 
Mesa 14 Doctorado | Psicología social y ambiental ................................................................................................ 17 
Mesa 15 Doctorado | Psicología y salud .................................................................................................................. 18 
Mesa 16 Doctorado | Mesa mixta | Psicología y Salud | Psicología social y ambiental ......................................... 19 

PRESENTACIONES EN CARTEL ........................................................................................................................................................................................................... 20 
JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 .......................................................................................................................................................................................................... 20 

Sesión de Carteles I. 1-30 ......................................................................................................................................... 20 
JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 .......................................................................................................................................................................................................... 23 

Sesión de Carteles II. 31-60 ...................................................................................................................................... 23 
JUEVES 19 DE OCTUBRE 2017 .......................................................................................................................................................................................................... 26 

Sesión de Carteles III. 61-90 ..................................................................................................................................... 26 
VIERNES 20 DE OCTUBRE 2017 ........................................................................................................................................................................................................ 29 

Sesión de Carteles IV. 91-117 ................................................................................................................................... 29 
ÍNDICE DE AUTORES ....................................................................................................................................................................................................................... 33 

  



 

9 
 

 

Conferencias Invitadas 
 
Jueves 19 de Octubre 2017 
Conferencias Inaugural 
Cerebro, la Música y el Sentido Común 

Hector Rasgado-Flores | Rosalind Franklin University of Medicine and Science   
Horario: 10:00 – 11:15 
Presentador: Gina Lorena Quirarte 

 
 

Viernes 20 de Octubre 2017 
Conferencias Magistral 
Estrategias para mejorar la adherencia a la intervención psicológica 

María del Carmen Míguez Varela | Universidad de Santiago de Compostela 

Horario: 11:00 – 12:00 
Presentador: Jennifer Lira Mandujano 
 
Conferencias de Clausura 
La teoría de la consolidación de la memoria no es universal 

Roberto A. Prado Alcalá | Instituto de Neurobiología | UNAM  

Horario: 12:15 – 13:30 
Presentador: Sara Eugenia Cruz Morales 
 
  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/263
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/265
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/264


 

10 
 

Presentaciones Orales 
 

Jueves 19 de Octubre 2017 
Mesa 1 Doctorado | Análisis Experimental del Comportamiento 
 Horario: 11:15 – 12:45 
 Moderador: J. C. Pedro Arriaga Ramírez 

1. Comunicación durante dilema de bienes públicos: Contenido y efectos en la cooperación San Juana 
Aguilera Rubalcava - Autora, | Conducción: Carlos Santoyo Velasco - Tutor Principal, Silvia Morales 
Chainé - Tutora Adjunta, Francisco Javier Pedroza Cabrera - Tutor Externo 

 

2. Juicios psicofísicos de equidad en el contexto de las variaciones salariales Raul Reyes Contreras - 
Autor, | Conducción: Carlos Santoyo Velasco - Tutor Principal, Raúl Ávila Santibáñez - Tutor 
Adjunto, Rosalva Cabrera Castañón - Tutora Externa 

  

3. Procesamiento predictivo de la duración de estímulos Alejandra Ciria Fernández Varela - Autora, | 
Conducción: Florente López Rodríguez - Tutor Principal, Arturo Bouzas Riaño - Tutor Adjunto, 
Bruno Lara Guzmán - Tutor Externo 

   

4. Un modelo experimental para el estudio de la memoria tipo episódica Eneida Strempler Rubio - 
Autora, | Conducción: Nicolás Javier Vila Carranza - Tutor Principal, Javier Nieto Gutiérrez - Tutor 
Adjunto, Oskar Pineño Moyano - Tutor Externo 

 

5. Una clave de extinción atenúa la respuesta de búsqueda de alcohol en ratas Juan Carlos González 
Montiel - Autor, | Conducción: Javier Nieto Gutiérrez - Tutor Principal, Javier Vila Carranza - Tutor 
Adjunto, Mario A. Laborda Rojas - Tutor Externo 

 

Mesa 2 Mesa Mixta | Neurociencias | Neuropsicología | Psicología y salud | Gestión 
organizacional  

Horario: 11:15 – 12:45 
Moderador: Cynthia Maldonado Ahumada 

Doctorado | Neurociencias de la conducta 
6. Conducta violenta y sus bases biológicas: neuroimagen, neuropsicología y electrofisiología. Karla 

Ximena Díaz Galván - Autora, | Conducción: Feggy Ostrosky Shejet - Tutora Principal, Alicia Elvira 
Vélez García - Tutora Adjunta, María Antonieta Bobes León - Tutora Externa  

 

Doctorado | Psicología y salud 
7. Piloteo de un programa de prevención universal, basado en atención plena, alimentación 

consciente y autocompasión en universitarias Aida Joselyn Olvera Ruvalcaba, Autora | Conducción: 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/111
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/90
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/93
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/216
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/55
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/50
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/58
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/58


 

11 
 

Gilda Gómez Pérez-Mitré - Tutora Principal, Lucy Reidl Martínez - Tutora Adjunta, Gisela Pineda 
García - Tutora Externa 

 

Maestría | Neuropsicología clínica 
8. Cognición y conducta adaptativa en pacientes pediátricos con malformación de Chairi tipo II. 

Lizbeth Granados Dominguez - Autora, | Conducción: Rodrigo Erick Escartín Pérez - Tutor Principal, 
Antonio García Méndez - Tutor Externo  

 

Maestría | Gestión organizacional 
9. Propuesta de un modelo de selección de personal y diseño de puestos basado en competencias 

Oscar Garcia Arreola - Autor, | Conducción: Cynthia Zaira Vega Valero - Tutora Principal  
 

Mesa 3 Doctorado | Psicología social y ambiental 
Horario: 11:15 – 12:45 
Moderador: Alehí Marín Juárez 

10. Un modelo explicativo del perdón hacia la pareja: Evidencia preliminar Rodrigo Miguel Rosales 
Sarabia - Autor, | Conducción: Sofía Rivera Aragón - Tutora Principal, Lucy María Reidl Martínez - 
Tutora Adjunta, Mirna García Méndez - Tutora Externa  

 

11. Construcción de significados de familia en mujeres que encabezan estructuras monoparentales 
Ligia Noemi Kumul Coronado - Autora, | Conducción: Zuraya Monroy Nasr - Tutora Principal, 
Norma Patricia Corres Ayala - Tutora Adjunta, Martha Patricia Romero Mendoza - Tutora Externa
  

12. La experiencia narrada del aborto: entre el estigma y el empoderamiento Lurel Cedeño Peña - 
Autora, | Conducción: Olivia Tena Guerrero - Tutora Principal, Tania Esmeralda Rocha Sánchez - 
Tutora Adjunta, Fátima Flores Palacios - Tutora Externa  

13. La co-construcción de las figuras de autoridad en una preparatoria privada Karla Elizabeth Sánchez 
Navidad - Autora, | Conducción: Bertha Elvia Taracena Ruiz† - Tutora Pricipal, Claudia Lucy 
Saucedo Ramos - Tutora Adjunta, Bertha Elvia Blum Grynberg - Tutora Externa  

 

14. Conducta de Protección ante desastres y el papel de la Percepción del Riesgo Octavio Salvador-
Ginez - Autor, | Conducción: Patricia Ortega Andeane - Tutora Principal, Sofía Rivera Aragón - 
Tutora Adjunta, Ricardo García-Mira - Tutor Externo  

 

Mesa 4 Doctorado | Psicología y salud 
Horario: 11:15 – 12:45 
Moderador: Bertha Elena Barrera Díaz 

15. Intervención cognitivo-conductual: síntomas depresivos y calidad de vida en asmáticos no 
controlados Centli Guillén Díaz Barriga - Autora, | Conducción: Ana Luisa Mónica González-Celis 
Rangel - Tutora Principal, Rebeca Robles García - Tutora Adjunta, Juana Gómez Benito - Tutora 
Externa  

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/120
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/182
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/54
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/57
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/67
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/94
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/107
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/109
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/109


 

12 
 

16. Entrenamiento para la negociación del uso del condón en mujeres con VIH Dulce María Diaz Sosa 
- Autora, | Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal, Rebeca Robles García - Tutora 
Adjunta, Francisco Juárez - Tutor Externo  

 

17. Factores de protección asociados al bienestar psicológico en la vejez: Modelo predictivo César 
Augusto De Leon Ricardi - Autor, | Conducción: Mirna García Méndez - Tutora Principal, Isabel 
Reyes Lagunes - Tutora Adjunta, Emilia Lucio Gómez-Maqueo - Tutora Externa  

 

18. Barreras para la toma de la citología cervical en mujeres zapotecas Minerva Saldaña Téllez - 
Autora, | Conducción: María Montero y López Lena - Tutora Principal, Juan José Sánchez Sosa - 
Tutor Adjunto, Guillermina Natera Rey - Tutora Externa  

 

19. Intervención cognitivo-conductual en actividad física para adultos mayores con prediabetes Ma. 
Angelica Huerta Salinas - Autora, | Conducción: Ana Luisa Mónica González-Celis Rangel - Tutora 
Principal, Rebeca Robles García - Tutora Adjunta, Lucy María Reidl Martínez - Tutora Externa 

 

Jueves 19 de Octubre 2017 
Mesa 5 Doctorado | Neurociencias de la conducta 

Horario: 13:15 – 14:45 
Moderador: Ricardo Iván Bravo Chávez 

20. El BDNF como modulador de la plasticidad sináptica en las fibras musgosas hipocampales Araceli 
Martinez Moreno - Autora, | Conducción: Martha L. Escobar Rodríguez - Tutora Principal, Sofía 
Yolanda Díaz Miranda - Tutora Adjunta, Julio Eduardo Roque Moran Andrade - Tutor Externo
  

 

21. Influencia de los mecanismos de atención en la memoria episódica David Jose Charles Cavazos - 
Autor, | Conducción: Carmen Selene Cansino Ortiz - Tutora Principal, Irma Yolanda del Río Portilla 
- Tutora Adjunta, Guillermina Yáñez Téllez - Tutora Externa  

 

22. Respuesta electrofisiológica ante caras de infantes, sensibilidad materna y polimorfismo MAOA-
uVNTR en madres de niños con autismo. Carla Alejandra Márquez Muñoz - Autora, | Conducción: 
José Humberto Nicolini Sánchez - Tutor Principal, Rodolfo Solís Vivanco - Tutor Adjunto, Michael 
Crowley - Tutor Externo 
 

23. Efecto de la 4-aminopiridina sobre la cognición en pacientes con Esclerosis Múltiple Claudia Arreola 
Mora - Autora, Juan Felipe Silva Pereyra - Tutor Principal, Israel Grijalva Otero - Tutor Adjunto, 
Thalía Fernández Harmony - Tutora Externa, Brenda Bertado Cortés  

 

24. Cambios en la atención involuntaria durante la edad adulta, un estudio electrofisiológico Edith 
Justo Guillen - Autora, | Conducción: Rodolfo Solís Vivanco - Tutor Principal, Mario Rodríguez 
Camacho - Tutor Adjunto, Josefina Ricardo Garcell - Tutora Externa  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/138
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/142
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/149
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/237
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/48
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/70
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/83
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/83
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/100
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/115


 

13 
 

 

Mesa 6 Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo 
Horario: 13:15 – 14:45 
Moderador: Benito Javier Martínez Briones 

25. Niveles de habilidades de pensamiento crítico en niños de educación primaria Anayanzin Antonio 
Cañongo - Autora, | Conducción: Guadalupe Acle Tomasini - Tutora Principal, Mirna García Méndez 
- Tutora Adjunta, Frida Díaz Barriga Arceo - Tutora Externa  

 

26. El impacto del interés situacional sobre el involucramiento académico del alumno Vania Jocelyn 
Pineda Ortega - Autora, | Conducción: Benilde García Cabrero - Tutora Principal, Sandra Castañeda 
Figueiras - Tutora Adjunta, Michael L. Hoover - Tutor Externo  

 

27. Estrategias argumentativas en situaciones de interacción en el nivel preescolar Genis Jimenez 
Rairez - Autora, | Conducción: Lizbeth O. Vega Pérez - Tutora Principal, Rosa del Carmen Flores 
Macías - Tutora Adjunta, Javier González García - Tutor Externo  

 

28. Habilidades lingüísticas escritas de preescolares con retraso del desarrollo del lenguaje Anahi 
Cervantes Luna - Autora, | Conducción: Lizbeth Obdulia Vega Pérez - Tutora Principal, Guadalupe 
Acle Tomasini - Tutora Adjunta, Carmen Yolanda Guevara Benítez - Tutora Externa  

 

29. Factores asociados a la autorregulación en la infancia Nelly Guadalupe Reyes Lopez - Autora, | 
Conducción: Guadalupe Acle Tomasini - Tutora Principal, Judith Salvador Cruz - Tutora Adjunta, 
María Emilia Lucio Gómez Maqueo - Tutora Externa 

 

Mesa 7 Doctorado | Psicología social y ambiental 
Horario: 13:15 – 14:45 
Moderador: Lucero Albarrán Cárdenas 

30. Funcionamiento familiar en estructuras biparentales y monoparentales Michelle García Torres - 
Autora, | Conducción: Mirna García Méndez - Tutora Principal, Guadalupe Acle Tomasini - Tutora 
Adjunta, Rolando Díaz Loving - Tutor Externo  

 

31. Factores psicosociales, de interacción y emocionales del vínculo amistoso Berenice Jimenez 
Rodriguez - Autora, | Conducción: Rozzana Sánchez Aragón - Tutora Principal, Rolando Díaz Loving 
- Tutor Adjunto, Bernard Rimé - Tutor Externo  

 

32. Discriminación y microagresiones de profesores y alumnos hacia estudiantes homosexuales a nivel 
superior Antonio Velazquez Moreno - Autor, | Conducción: María Emily Reiko Ito Sugiyama - Tutora 
Principal, Elia Jazmín Mora Ríos - Tutora Adjunta, Salvador Cruz Sierra - Tutor Externo  

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/63
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/76
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/112
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/56
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/178
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/123
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/191
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/193
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/193


 

14 
 

33. Mujeres y no maternidades: voces polifónicas en torno a sus experiencias y significados Brenda 
Magali Gómez Cruz - Autora, | Conducción: Olivia Tena Guerrero - Tutora Principal, Tania 
Esmeralda Rocha Sánchez - Tutora Adjunta, Mabel Burin Maldavsky - Tutora Externa 

 

34. Conducta proambiental: El reto de los programas ambientales Thalia Mariana Ceja Rojas - Autora, 
| Conducción: Serafín Joel Mercado Doménech - Tutor Principal, Frida Díaz Barriga Arceo- Tutora 
Adjunta, Giuseppe Carrus - Tutor Externo  

 

Mesa 8 Doctorado | Psicología y salud 
Horario: 13:15 – 14:45 
Moderador: Alexis Javier Serafín Navarro 

35. Variables predictoras de sintomatología de dismorfia muscular y consumo de sustancias 
ergogénicas Jaime García Rodríguez - Autor, | Conducción: Georgina Leticia Álvarez Rayón - Tutora 
Principal, Juan Manuel Mancilla Díaz - Tutor Adjunto, María del Consuelo Escoto Ponce de León - 
Tutora Externa  

 

36. Influencia del entrenamiento en atención plena sobre ejecución en tareas de funciones ejecutivas 
en adolescentes Fabian Israel Balderas Molina - Autor, | Conducción: Ana Beatriz Moreno Coutiño 
- Tutora Principal, Angélica Riveros Rosas - Tutora Adjunta, Eryka del Carmen Urdapilleta Herrera 
- Tutora Adjunta  

 

37. Autoeficacia en el tratamiento de la obesidad en adultos Julio César Cortes Ramirez - Autor, | 
Conducción: Gilda Gómez Pérez Mitré - Tutora Principal, Lucy Reidl Martínez - Tutora Adjunta, 
Claudia Unikel Santoncini - Tutora Externa  

 

38. Ajuste Psicológico con un Programa Psicoeducativo en Pacientes candidatos a cirugía cardiaca Ana 
Karen Talavera Peña - Autora, | Conducción: Blanca Inés Vargas Núñez - Tutora Principal, Mirna 
García Méndez - Tutora Adjunta, Rosa Martha Meda Lara - Tutora Externa  

 

39. Funcionamiento cognitivo en pacientes bajo tratamiento para insomnio crónico Daniela Deyanira 
Guarneros Roniger - Autora, | Conducción: Javier Velázquez Moctezuma - Tutor Principal, 
Fluctuoso Ayala Guerrero - Tutor Adjunto, Yoaly Arana Lechuga - Tutora Externa 

 

Jueves 19 de Octubre 2017 

Mesa 9 Doctorado | Neurociencias de la conducta 
Horario: 16:30 – 18:30 
Moderador: Sara Cruz Morales 

40. Análisis de la actividad electroencefalográfica en reclusos violentos. Omar Ortega Noriega - Autor, 
| Conducción: Feggy Ostrisky Shejet - Tutora Principal, Alici Elvira Vélez García - Tutora Adjunta, 
Veónica Medina Bañuelos - Tutora Externa  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/205
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/210
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/163
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/163
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/190
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/190
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/196
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/203
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/244
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/28


 

15 
 

 

41. Respuesta cerebral hemodinámica durante la orientación de la atención visual en lactantes 
Elizabeth Rodriguez Santillan - Autora, | Conducción: Thalia Harmony Baillet - Tutora Principal, 
Thalia Fernández Harmony - Tutora Adjunta, Selene Cansino Ortiz - Tutora Externa  

 

42. Caracterización electroencefalográfica en niños con Trastorno de Aprendizaje Milene Roca 
Stappung - Autora, | Conducción: Thalía Fernández Harmony - Tutora Principal, Josefina Ricardo 
Garcell - Tutora Adjunta, Luis Concha Loyola - Tutor Externo  

 

43. Desarrollo del Control Inhibitorio y Procesos de Atención en Niños Preescolares Sanos Antonio 
Garcia Anacleto - Autor, | Conducción: Judith Salvador Cruz - Tutora Principal, Carmen Selene 
Cansino Osorio - Tutora Adjunta, Josefina Ricardo Garcell - Tutora Externa  

 

44. Trastornos de lectura en afasia Cristina Aguillón Solís - Autora, | Conducción: Judith Salvador Cruz 
- Tutora Principal, Guadalupe Acle Tomasini - Tutora Adjunta, José Marcos Ortega - Tutor Externo
  

 

Mesa 10 Doctorado | Mesa Mixta | Psicología educativa y del desarrollo | Psicología y salud 
Horario: 16:30 – 18:30 
Moderador: Esperanza Guarneros Reyes 

Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo 
45. Fomento de la autorregulación a través de los lenguajes artísticos. Berenice Dafne Ortiz Saavedra 

- Autora, | Conducción: Sandra Castañeda Figueiras. - Tutora Principal, Eduardo Antonio Chávez 
Silva. - Tutor Adjunto, Eduardo Abel Peñalosa Castro. - Tutor Externo 

 

46. Estrés y Afrontamiento en hermanos de niños con autismo Nicolás Tlalpachicatl Cruz - Autor, | 
Conducción: María Emilia Lucio Gómez-Maqueo - Tutora Principal, Guadalupe Acle Tomasini - 
Tutora Adjunta, Judith Salvador Cruz - Tutora Externa  

 

47. Modelo de variables de personalidad como componentes de agencia académica Rodrigo Peña 
Durán - Autor, | Conducción: Sandra Castañeda Figueiras - Tutora Principal, Juan José Sánchez 
Sosa - Tutor Adjunto, Eduardo Peñalosa Castro - Tutor Externo  

 

Doctorado | Psicología y salud 
48. Adherencia y afrontamiento: Estudios basados en el modelo transaccional Guadalupe Lizbeth 

Pedraza Banderas - Autora, | Conducción: Cynthia Zaira Vega Valero - Tutora Principal, Rosalva 
Cabrera Castañón - Tutora Adjunta, Samuel Jurado Cárdenas - Tutor Externo  

 

49. Factores que inciden sobre la depresión de jóvenes universitarios un enfoque ecológico Angelica 
Juarez Loya,Autora | Conducción: Cecilia Silva Gutiérrez - Tutora Principal, Gerhard Heinze Martín 
- Tutor Adjunto, Angélica Riveros Rosas - Tutora Externa 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/148
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/153
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/158
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/165
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/194
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/79
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/125
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/42
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/49


 

16 
 

 

Mesa 11 Doctorado | Psicología social y ambiental   
Horario: 16:30 – 18:30 
Moderador: Sofía Rivera Aragón 

50. Abuso sexual infantil: narrativas de sus efectos en la experiencia erótica Alma Vanessa Guzman 
Diaz - Autora, | Conducción: Patricia Trujano Ruiz - Tutora Principal, Oliva López Sánchez - Tutora 
Adjunta, Olivia Tena Guerrero - Tutora Externa  

 

51. Predictores del compromiso relacional en momentos de cambio y estabilidad en la pareja Alejandra 
Elizabeth Pérez Pérez - Autora, | Conducción: Rozzana Sánchez Aragón - Tutora Principal, Patricia 
Andrade Palos - Tutora Adjunta, Ximena Arriaga - Tutora Externa  

 

52. Rol del adulto en el cuidado del agua de niños preescolares Angélica Daniela Orozco Rosales - 
Autora, | Conducción: Luz María Flores Herrera - Tutora Principal, José Marcos Bustos Aguayo - 
Tutor Adjunto  

 

53. Efecto de un modelo de intervención psicoambiental para generar conducta proambiental Gabriela 
Carolina Valencia Chavez - Autora, | Conducción: Luz María Flores Herrera - Tutora Principal, José 
Marcos Bustos Aguayo - Tutor Adjunto, Francisco Lorenzo Juárez García - Tutor Externo  

 

54. Desigualdad y exclusión social: percepciones, experiencias y expresiones de los jóvenes de 
Iztapalapa Mario Arturo Téllez Rojas - Autor, | Conducción: René Alejandro Jiménez Ornelas - 
Tutor Principal, María Emily Reiko Ito Sugiyama - Tutora Adjunta, Luciana Esther Ramos Lira - 
Tutora Externa 

 

 

Mesa 12 Doctorado | Psicología y salud     
Horario: 16:30 – 18:30 
Moderador: Alfonso Rafael Arrazola Cortés 

55. Curanderismo en el contexto sociocultural contemporáneo: Iniciación, aprendizaje, transmisión 
del conocimiento y práctica curativa Anahi Garcia Mac Naught, Autora | Conducción: María Emily 
Ito Sugiyama - Tutora Principal, Luciana Ramos Lira - Tutora Adjunta, Roberto Campos Navarro - 
Tutor Externo  

 

56. VIH, Depresión y adherencia: Efectos de una intervención conductual breve Humberto Valle Soto 
- Autor, | Conducción: Juan José Sánchez-Sosa - Tutor Principal, Susana Robles-Montijo - Tutora 
Adjunta, John S. Wiebe - Tutor Externo  

 

57. Factores cognitivos predictores de adherencia terapéutica en personas con obesidad Gerardo Leija 
Alva - Autor, | Conducción: Benjamin Dominguez Trejo - Tutor Principal, Cecilia Silva - Tutora 
Adjunta, Matthias Mehl - Tutor Externo  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/218
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/242
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/256
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/259
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/260
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/260
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/209
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/209
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/214
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/217


 

17 
 

 

58. Estudio y tratamiento psicoeducativo para padres de niños diagnosticados con Autismo Violeta 
Adlai Hernández Martínez - Autora, | Conducción: María Luisa Rascón Gasca - Tutora Principal, 
Guadalupe Acle Tomasini - Tutora Adjunta, María Emilia Lucio Gómez-Maqueo - Tutora Externa
  

59. Relación entre apoyo social, ansiedad, depresión y autoestima en mujeres con cáncer de mama 
Martha Luisa Velasco Diaz - Autora, | Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal, 
Rebeca Robles García - Tutora Adjunta, Ma. Asunción Lara Cantú - Tutora Externa 

 

Viernes 20 de Octubre 2017 

Mesa 13 Doctorado | Neurociencias de la conducta     
Horario: 9:00 – 10:45 
Moderador: Francisca Fernanda Salcedo 

60. Cognición social en adolescentes con epilepsia María del Rosario García Juárez - Autora, | 
Conducción: J. Bernal Hernández - Tutor Principal, J. Rodríguez Agudelo - Tutor Adjunto, H. 
Salgado Ceballos - Tutor Externo  

 

61. Evaluación neuropsicológica de niños con trastorno específico del aprendizaje Roberto Riveroll 
Romero - Autor, | Conducción: Thalía Harmony Baillet - Tutora Principal, Luis Concha Loyola - 
Tutor Adjunto, Esmeralda Matute Villaseñor - Tutora Adjunta  

 

62. Procesamiento aritmético en niños con discalculia. Estudio de Potenciales Relacionados con 
Eventos Sonia Yanin Cárdenas Sánchez - Autora, Thalía Fernández Harmony - Tutora Principal, 
Juan Silva pereyra - Tutor Adjunto, Belén Prieto Corona - Tutora Externa  

 

63. Efectos de la crianza en el funcionamiento ejecutivo en preescolares Diana Brito Navarrete - 
Autora, | Conducción: Feggy Ostrosky Shejet - Tutora Principal, Julio Cesar Florez Lázaro - Tutor 
Adjunto, José Marcos Ortega - Tutor Externo  

 

64. Comprensión lectora de adultos mayores con riesgo de deterioro cognitivo Graciela Catalina 
Alatorre Cruz - Autora, | Conducción: Juan F. Silva Pereyra - Tutor Principal, Mario A. Rodríguez 
Camacho - Tutor Adjunto, Thalía Fernández Harmony - Tutora Externa 

 

Mesa 14 Doctorado | Psicología social y ambiental   
Horario: 9:00 – 10:45 
Moderador: Paola Cristina Bello Medina 

65. Los mensajes culturales y la inhibición del placer sexual Fabiola Trejo Pérez - Autora, | Conducción: 
Rolando Díaz Loving - Tutor Principal, Isabel Reyes Lagunes - Tutora Adjunta, David P. Schmitt - 
Tutor Externo  

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/223
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/235
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/233
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/238
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/250
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/250
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/255
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/89
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/19


 

18 
 

66. Elección de pareja: La búsqueda de la mejor opción Joaquin Alberto Padilla Bautista - Autor, | 
Conducción: Rolando Díaz Loving - Tutor Principal, Isabel Reyes Lagunes - Tutora Adjunta, Roque 
V. Méndez - Tutor Externo  
 

67. Costos y beneficios percibidos como antecedentes de la conducta proambiental Maria Cristina 
Vanegas Rico - Autora, | Conducción: Víctor Corral Verdugo - Tutor Principal, Patricia Ortega 
Andeane - Tutora Adjunta, José Marcos Bustos Aguayo - Tutor Externo  

 

68. Trabajo emocional asociado a estresores laborales y salud mental en profesores universitarios 
Marlene Rodríguez Martínez - Autora, | Conducción: José Horacio Tovalín Ahumada - Tutor 
Principal, Judith Salvador Cruz - Tutora Adjunta, Pedro Rafael Gil Monte - Tutor Externo   

 

69. Autoestima, personalidad y locus de control: factores intervinientes en la agresividad Geraldine 
Stephanie Bouquet Escobedo - Autora, | Conducción: Mirna García Méndez - Tutora Principal, Sofía 
Rivera Aragón - Tutora Adjunta, Lucy María Reidl Martínez - Tutora Externa  

 

Mesa 15 Doctorado | Psicología y salud     
Horario: 9:00 – 10:45 
Moderador: Jennifer Lira Mandujano 

70. Comportamiento alimentario, imagen corporal, sintomatología de depresión y ansiedad en 
hombres con trastorno por atracón Héctor Julián Velázquez López, | Conducción: Rosalia Vázquez 
Arévalo - Tutora Principal, Juan Manuel Mancilla Díaz - Tutor Adjunto, Laura de los Ángeles Acuña 
Morales - Tutora Externa  

 

71. El impacto de la vida institucionalizada en el proyecto identificatorio de adolescentes próximas a 
egresar de una casa hogar Argelia Noemi Ibarra Ibañez, | Conducción: Martha Patricia Romero 
Mendoza - Tutora Principal, Elena Azaola Garrido - Tutora Adjunta, María Emily Reiko Ito Sugiyama 
- Tutora Externa  

 

72. Sintomatología de dismorfia muscular en varones usuarios de gimnasio Camilo López Cuautle - 
Autor, | Conducción: Rosalía Vázquez Arévalo - Tutora Principal, Juan Manuel Mancilla Díaz - Tutor 
Adjunto, Eduardo Javier Aguilar Villalobos - Tutor Externo  

 

73. Características psicosociales asociadas al éxito en pacientes con obesidad morbida sometidos a 
cirugía bariátrica Lilia Joya Laureano - Autora, | Conducción: Lucy María Reidl Martínez - Tutora 
Principal, Emilia Lucio Gómez Maqueo - Tutora Adjunta, Claudia Unikel Santoncini - Tutora Externa 

 

74. Prácticas parentales y su relación con el afecto positivo y negativo Seigy Nallely Ponce Ochoa - 
Autora, | Conducción: Laura Hernández Guzmán - Tutora Principal, Laura de los Ángeles Acuña 
Morales - Tutora Adjunta, María del Rosario Rueda Cuerva - Tutora Externa 

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/21
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/22
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/41
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/52
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/61
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/61
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/66
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/66
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/68
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/99
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/99
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/254


 

19 
 

Mesa 16 Doctorado | Mesa mixta | Psicología y Salud | Psicología social y ambiental     
Horario: 9:00 – 10:45 
Moderador: Arturo Silva Rodríguez 

Doctorado | Psicología y salud 
75. Violencias en el ámbito de la escuela secundaria: el lugar de la autoridad y sus figuras, la disciplina 

y sus ordenamientos y las interacciones lúdicas entre los estudiantes Miguel Angel Caballero 
Gutiérrez - Autor, | Conducción: María Elena Medina-Mora Icaza - Tutora Principal, Emily Ito 
Sugiyama - Tutora Adjunta, Emilia Lucio Gómez Maqueo - Tutora Externa 

 

76. Instrumento de estrés cotidiano y afrontamiento para preescolares. Maria Teresa Monjaras 
Rodriguez - Autora, | Conducción: Emilia Lucio Goméz-Maqueo - Tutora Principal, Guadalupe Acle 
Tomasini - Tutora Adjunta, Blanca Barcelata Eguiarte - Tutora Externa 

 

77. Calidad de la relación madre-hijo y la psicopatología en el preescolar Laura Gil Rodriguez - Autora, 
| Conducción: Emilia Lucio Gomez-Maqueo - Tutora Principal, Guadalupe Acle Tomasini - Tutora 
Adjunta, María Forns i Santacana - Tutora Externa 

 

78. La regulación emocional de madres e hijos preescolares Fabiola Grisel Mendoza Diaz - Autora, | 
Conducción: Patricia Andrade Palos - Tutora Principal, Nazira Callejas Bello - Tutora Adjunta, Diana 
Betancourt Ocampo - Tutora Externa 

 

Doctorado | Psicología social y ambiental 
79. Construcción de un instrumento de observación para la conducta social en preescolares Gabriela 

Sánchez Mondragón - Autora, | Conducción: Luz María Flores Herrera - Tutora Principal, José 
Marcos Bustos Aguayo - Tutor Adjunto, Laura Evelia Torres Velázquez - Tutora Externa  

 

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/251
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/251
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/78
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/150
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/155
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/261


 

20 
 

 

 
 

Presentaciones en Cartel 
 

Jueves 19 de Octubre 2017 
Sesión de Carteles I. 1-30 

Horario: 11:15 – 12:45 
Lugar: Velaria del Instituto de Neurobiología  

 

Doctorado | Análisis experimental del comportamiento  
1. Desempeño diferencial de la velocidad de procesamiento en tareas lingüìsticas en infantes Ervin 

Ferreira Velasco - Autor, | Conducción: Elda Alicia Alva Canto - Tutora Principal, Javier Nieto 
Gutiérrez - Tutor Adjunto, Maira Gisela Querejeta - Tutora Externa 
  

2. Proceso de implementación de principios básicos a la aplicación clínica en adicciones Violeta Félix 
Romero - Autora, | Conducción: Silvia Morales Chainé - Tutora Principal, Carlos Santoyo Velasco 
- Tutor Adjunto, Linda Carter Sobell - Tutora Externa 

  

3. Recuperación de respuestas post-extinción: evidencia en el condicionamiento instrumental en 
ratas Tere Almazan Mason - Autora, | Conducción: Javier Nieto Guitiérrez - Tutor Principal, Rosalva 
Cabrera Castañón - Tutora Adjunta, Ana García Gutiérrez - Tutora Externa  

 

Doctorado | Neurociencias de la conducta  
4. CaMKII en el mantenimiento de la LTP neocortical y la persistencia de la memoria Yoliztli Yectivani 

Juarez Muñoz - Autora, | Conducción: Martha Lilia Escobar Rodríguez - Tutora Principal, Sara 
Eugenia Cruz Morales - Tutora Adjunta, Federico Bermúdez Rattoni - Tutor Externo 
  

5. Diferencias entre genotipos y fenotipos neuropsicológicos en Síndrome de Williams Carlos Alberto 
Serrano Juárez - Autor, | Conducción: Dulce María Belén Prieto Corona - Tutora Principal, Ma. 
Guillermina Yález Téllez - Tutora Adjunta, Hermelinda Salgado Ceballos - Tutora Externa 

  

6. Efectos del Neurofeedback en la memoria en el envejecimiento Fatima Laborda Sanchez - Autora, 
| Conducción: Selene Cancino Ortiz - Tutora Principal, Judith Salvador Cruz - Tutora Adjunta, Ana 
Luisa Sosa Ortiz - Tutora Externa 

  

7. Evaluación de trastorno neurocognitivo inducido por sustancias: Una revisión sistemática 
Aldebarán Toledo Fernández - Autor, | Conducción: Judith Salvador Cruz - Tutora Principal, Corina 
Benjet Miner - Tutora Adjunta, Carlos Roncero Alonso - Tutor Externo 

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/72
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/65
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/92
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/92
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/59
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/25
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/47
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/44


 

21 
 

8. Participación de los glucocorticoides estriatales en la extinción Antonio Fuentes Ibañez - Autor, | 
Conducción: Gina Lorena Quirarte - Tutora Principal, Pavel Ernesto Rueda Orozco - Tutor Adjunto, 
Martha Lilia Escobar Rodríguez - Tutora Externa 

 

9. Relationship between working memory, IQ, and temporal processing in healthy human subjects. 
Pamela García Saldivar - Autora, | Conducción: Hugo Merchant Nancy - Tutor Principal, Luis 
Concha Loyola - Tutor Adjunto, Francisco Sotres Bayon - Tutor Externo  

Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo  
10. De máquinas y cognición en la Era Digital: Abordando la mente extendida en ambientes 

conectivistas de aprendizaje José Manuel Sánchez Sordo - Autor, | Conducción: Eduardo Peñalosa 
Castro - Tutor Principal, Georgina Cárdenas López - Tutora Adjunta, Jorge Vasconcelos Santillán - 
Tutor Externo 
  

11. Desarrollo y mejora de habilidades para hablar en público de estudiantes universitarios Maria 
Cristina Bravo Gonzalez - Autora, | Conducción: Patricia Ortega Silva - Tutora Principa, Laura 
Evelia Torres Velázquez - Tutora Adjunta, Guadalupe Acle Tomasini - Tutora Externa 

  

12. Efectos de variables afectivas en el rendimiento académico en matemáticas Olimpia Isaura Gómez 
Pérez - Autora, | Conducción: Benilde García Cabrero - Tutora Principal, Sandra Castañeda 
Figueiras - Tutora Adjunta, Carmen Yolanda Guevara Benítez - Tutora Externa  

 

Doctorado | Psicología social y ambiental 
13. Atención Plena (Mindfulness) y Calidad de Vida en Adultos Jóvenes Juan Manuel Santisteban 

Negroe - Autor, | Conducción: Lucina Isabel Reyes Lagunes -Tutora Principal, Lucy María Reidl 
Martínez - Tutora Adjunta, Tonatiuh García Campos - Tutor Externo 
  

14. Crimen en la Ciudad de México: ¿a qué le tenemos miedo? Flor Patricia González Tapia - Autora, 
| Conducción: Lucina Isabel Reyes Lagunes - Tutora Principal, Rolando Díaz Loving - Tutor Adjunto, 
Tonatiuh García Campos - Tutor Externo 

 

15. Narrativas de vida de jóvenes con discapacidad motriz Cintia Aguilar Delgadillo - Autora, | 
Conducción: Luciana Esther Ramos Lira - Tutora Principal, María Emily Reiko Ito Sugiyama - Tutora 
Adjunta, María Luisa Rascón Gasca - Tutora Externa 

  

16. Predictores culturales e individuales de la codependencia del noviazgo en la juventud Pablo 
Tonathiu Salcedo Callado - Autor, | Conducción: Sofía Rivera Aragón - Tutora Principal, Rolando 
Díaz Loving - Tutor Adjunto, Alejandra del Carmen Domínguez Espinosa - Tutora Externa 

  

17. Validación del inventario de facilitadores e Inhibidores del placer sexual Fabiola Trejo Perez - 
Autora, | Conducción: Rolando Díaz Loving - Tutor Principal, Isabel Reyes Lagunes - Tutora 
Adjunta, David P. Schmitt - Tutor Externo  

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/73
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/77
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/82
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/82
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/75
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/60
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/26
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/23
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/46
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/27
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/20


 

22 
 

 

Doctorado | Psicología y salud 
18. Adherencia y afrontamiento: Estudios basados en el modelo transaccional  Guadalupe Lizbeth 

Pedraza Banderas - Autora, | Conducción: Cynthia Zaira Vega Valero - Tutora Principal, Rosalva 
Cabrera Castañón - Tutora Adjunta, Samuel Jurado Cárdenas - Tutor Externo 
  

19. Adversidad infantil y psicopatología en la progresión del consumo de drogas Omar Del Valle Tena 
- Autor, | Conducción: Catalina Francisca González Forteza - Tutora Principal, Corina Lenora Benjet 
Miner - Tutora Adjunta, Fernando Antonio Wagner Echeagaray - Tutor Externo 

  

20. Exposición mediante realidad-virtual para trastorno por estrés agudo en víctimas de violencia Raul 
Duron Figueroa, Autor | Conducción: Georgina Cárdenas López - Tutora Principal, Ariel Vite Sierra 
- Tutor Adjunto, Soledad Quero Castellano - Tutora Externa  

21. Predictores psicológicos de adherencia a inhaladores de control en adultos con asma Isaías Vicente 
Lugo González - Autor, | Conducción: Cynthia Zaira Vega Valero - Tutora Principal, Silvia Susana 
Robles Montijo - Tutora Adjunta, Fabiola González Betanzos - Tutora Externa 
  

22. Programa de intervención para el uso correcto del condón en jóvenes sordos Yuma Yoaly Perez 
Bautista - Autora, | Conducción: Silvia Susana Robles Montijo - Tutora Principal, Carmen Yolanda 
Guevara Benítez - Tutora Adjunta, Rolando Díaz Loving - Tutor Externo 

  

23. Promesas, traición y cercanía social: Un estudio experimental del engaño Said Enrique 
Jiménez Pacheco - Autor, |Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal, Eduardo Adrian 
Garza Villarreal - Tutor Adjunto, Roberto Emmanuele Mercadillo Caballero - Tutor Externo  

  

24. Psicología y arte: teatro, cognición y salud en adultos mayores Jesús Darío Guajardo Garza - Autor, 
|Conducción: María Montero y López Lena - Tutora Principal, Benilde García Cabrero - Tutora 
Adjunta, Helga Noice Ermhurst College - Tutora Externa 

  

25. Revisión sobre la eficacia de la activación conductual para abordar la sintomatología de depresión 
en adultos Johanna Gabriela Sanchez Angulo - Autora, | Conducción: Elia Jazmín Mora Ríos - 
Tutora Principal, Sara E. Cruz Morales - Tutora Adjunta, Rebeca Robles García - Tutora Externa 
  

 

Maestría | Gestión organizacional  
26. Efectos de un programa de entrenamiento en asertividad en el contexto organizacional: estudio 

de caso único. José Luis Granillo López - Autor, | Conducción: Carlos Narciso Nava Quiroz - Tutor 
Principal   

 

Maestría | Medicina conductual 

27. Efecto de un taller preparatorio para pacientes que tendrán una cirugía. María Isabel Reyes 
Saavedra - Autora, | Conducción: Nancy Elizabeth Rangel Domínguez - Tutora Principal, Juan José 
Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Adriana Templos Esteban - Tutora Externa 
  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/42
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/103
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/51
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/87
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/91
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/80
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/81
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/29
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/29
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/164
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/164
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/220


 

23 
 

28. Entrenamiento en atención plena para la reducción del distrés en pacientes hospitalizados Dulce 
María Monroy Robles - Autora, | Conducción: Sofía Sánchez Román - Tutora Principal, Juan José 
Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Eucario León Rodríguez - Tutor Externo  

  

29. Evaluación e Intervención psicológica y organizacional sobre el burnout en personal de salud 
Eduardo Abraham Vidal Velazco - Autor, | Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal 

  

30. GRIEV_ING : un registro observacional de la notificación de muerte en urgencias médicas Nadia 
Alejandra Domínguez Vieyra - Autora, | Conducción: Edgar Landa Ramírez - Tutor Principal 

 

Jueves 19 de Octubre 2017 
 
Sesión de Carteles II. 31-60 

Horario: 13:15 – 14:45 
Lugar: Velaria del Instituto de Neurobiología  

Maestría | Neuropsicología clínica  
31. Efecto de la enfermedad de Parkinson sobre las habilidades visoespaciales Beatriz Castillo Ignacio 

- Autora, | Conducción: Olga Yaneth Rodríguez Agudelo - Tutora Principal  
  

32. Efectos en el reconocimiento de expresiones faciales emocionales en pacientes con hemorragia 
subaracnoidea traumática Rosa Flores Herrera - Autora, | Conducción: Maura Jazmín Ramírez 
Flores - Tutora Principal  

  

33. Metilación del ADN de la corteza prefrontal de sujetos que cometieron suicidio Mariana Sandoval 
Diez. - Autora, | Conducción: Ana Shizue Aoki Morantte - Tutora Principal 

 

34. Normas mexicanas ajustadas por edad y escolaridad para la Figura Compleja de Rey Osterrieth y 
la prueba de aprendizaje de palabras de Artiola, proyecto Neuronorma-Mx Jorge Enrique López 
León - Autor, Miguel Ángel Villa Rodríguez - Tutor Adjunto 

 

Maestría | Psicología ambiental  
35. Evaluación ambiental de las salas de lectura de una biblioteca universitaria Fransilvania Callejas 

Pérez - Autora, | Conducción: Rosa Patricia Ortega Andeane - Tutora Principal  
  

36. Valores biofílicos, empatía y conservación de la guacamaya roja (Ara macao) Luz María Crystell 
Rosas Cruz - Autora, | Conducción: Karina Landeros Múgica - Tutora Principal  

 

Maestría | Psicología de las adicciones  

37. Adaptación y validación de una escala de necesidad de aceptación para adolescentes Erick Álvarez 
Ortiz - Autor Principal, | Conducción: Ana Beatriz Moreno Coutiño - Tutora Principal 
 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/121
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/172
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/236
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/207
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/213
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/213
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/119
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/224
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/224
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/169
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/200
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/122


 

24 
 

38. Desarrollo y validación de la escala de percepción de riesgo del consumo de drogas para jóvenes 
Miguel Ángel Pérez González - Autor, | Conducción: Lydia Barragán Torres - Tutora Principal  

  

39. Elaboración de un instrumento de Satisfacción vital para usuarios de alcohol César Fernando 
Sánchez Escuadra - Autor, | Conducción: Horacio Quiroga Anaya - Tutor Principal 

 

Maestría | Psicoterapia infantil  
40. Duelo complicado en menor de 8 años: Intervención desde la terapia Gestalt Ana Cecilia Jiménez 

Rodríguez, Nancy Angélica García Barajas, Tania Aurora García Olazagasti, Nadia Mendoza 
Márquez - Autoras, | Conducción: María Martina Jurado Baizabal - Tutora Principal 

   

Doctorado | Análisis experimental del comportamiento  
41. Análisis sistemático de una tarea distractora en un procedimiento de autocontrol Brenda Estela 

Ortega Morales - Autora, | Conducción: Raúl Ávila Santibáñez - Tutor Principal, Sara Eugenia Cruz 
Morales - Tutora Adjunta, Lori-Ann Bonvino Forzano - Tutora Externa 
  

42. Contexto y transferencia pavloviana-instrumental: su efecto en la recuperación de respuestas 
instrumentales. Brenda Marlen Espinosa Esteban - Autora, | Conducción: Livia Sánchez Carrasco 
- Tutora Principal, Javier Vila Carranza - Tutor Adjunto, Gonzalo Urcelay Badariotti - Tutor Externo 

  

43. Un estudio psicofísico para evaluar y definir las características de un estímulo complejo Bernardo 
Jimenez Santa Cruz - Autor, | Conducción: Rosalva Cabrera Castañon - Tutora Principal, Sara 
Eugenia Cruz Morales - Tutora Adjunta, Javier Nieto Gutiérrez - Tutor Externo  

 

Doctorado | Neurociencias de la conducta  
44. Asociación entre la toma de decisiones y la tractografía en esclerosis múltiple Erika Graciela Meza 

Davalos - Autora, | Conducción: Olga Yaneth Rodríguez Agudelo - Tutora Principal, Rodolfo Solís 
Vivanco - Tutor Adjunto, Guillermina Yáñez Téllez - Tutora Externa 
  

45. Efectos de variaciones del gen CNR1 sobre la memoria episódica en humanos Ulises Caballero 
Sánchez - Autor, | Conducción: Alejandra Evelyn Evelyn Ruiz - Tutora Principal, Juan Felipe Silva 
Pereyra - Tutor Adjunto, Sandra Romero Hidalgo - Tutora Externa 

  

46. Electrofisiología, conectividad y cognición como indicadores de severidad en enfermedad de 
Parkinson Gerardo Sanchez Dinorin - Autor, | Conducción: Rodolfo Solís Vivanco - Tutor Principal, 
Josefina Ricardo Garcell - Tutora Adjunta, Mario Arturo Rodríguez Camacho - Tutor Externo 

  

47. Medición de la relación entre ansiedad dental y percepción del dolor Maribel Plata González - 
Autora, | Conducción: Jorge Bernal Hernández - Tutor Principal, Fructuoso Ayala Guerrero - Tutor 
Adjunto, Hermelinda Salgado Ceballos - Tutora Externa 

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/143
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/184
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/249
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/245
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/199
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/199
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/195
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/127
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/114
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/133
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/133
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/128


 

25 
 

48. Metilación del ADN de la corteza prefrontal de sujetos que cometieron suicidio Ana Luisa Romero 
Pimentel - Autora, | Conducción: Humberto Nicolini Sanchez - Tutor Principal, Julio Cesar Flores 
Lazaro - Tutor Adjunto, Gonzalo Flores Alvarez - Tutor Externo   

 

Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo  
49. El lenguaje como herramienta para aprender ciencia en la escuela secundaria Nube Estrada Zepeda 

- Autora, | Conducción: Sylvia Margarita Rojas Ramírez - Tutora Principal, Zuraya Monroy Nasr - 
Tutora Adjunta, Ricardo Leon Maldonado Soto - Tutor Externo 
  

50. Relación de variables psicológicas con el promedio académico Alejandro Manuel Rodríguez Huitrón 
- Autor, | Conducción: Laura Hernández Guzmán - Tutora Principal, Sandra Castañeda Figueiras - 
Tutora Adjunta, Ignacio Méndez Ramírez - Tutor Externo  

51. Tejiendo historias: Relatos producidos y reproducidos por miembros de un bachillerato en torno a 
las violencias Verónica Tovar Rodríguez - Autora, | Conducción: Elvia Taracena Ruiz - Tutora 
Principal, Blanca Estela Zardel Jacobo Cupích - Tutora Adjunta, Shoshana Berenzon Gorn - Tutora 
Externa  

 

Doctorado | Psicología social y ambiental 
52. Adolescentes mexicanos: Internet y sexting Monica Robles Villegas - Autora, | Conducción: Emilia 

Lucio Gómez-Maqueo - Tutora Principal, Claudia Saucedo Ramos - Tutora Externa 
  

53. Construcción del cuestionario de imagen profesional (CIP) Marisol Fabiola Zacarías Guerra - 
Autora, | Conducción: Rosa Patricia Ortega Andeane - Tutora Principal, Jesús Felipe Uribe Prado - 
Tutor Adjunto, José Horacio Tovalín Ahumada - Tutor Externo  

54. La calidad ambiental de los microsistemas y su impacto en el estrés y funcionamiento ejecutivo 
Jose Antonio Campos Gil - Autor, | Conducción: Patricia Ortega Andene - Tutora Principal, Emilia 
Lucio Gómez-Maqueo - Tutora Adjunta, Delfino Vargas Chanes - Tutor Externo 
  

55. Modelo ecológico social de negligencia hacia niños(as) en Puerto Rico Alexandra Mulero Ortiz - 
Autora, | Conducción: María Montero López Lena - Tutora Principal  

56. Trayectorias de vida de hombres Tutunakú de la Sierra Norte de Puebla. Abraham Ernesto Rendón 
Salazar - Autor, | Conducción: María Alejandra Salguero Velázquez - Tutora Principal, Edgardo 
Ruíz Carrillo - Tutor Adjunto, Juan Guillermo Figueroa Perea - Tutor Externo  

 

Doctorado | Psicología y salud 
57. Construcción de un modelo explicativo de insatisfacción corporal en jóvenes Cristopher Tamayo 

Herrera - Autor, | Conducción: Rosalía Vázquez Arévalo - Tutora Principal, Juan Manuel Mancilla 
Díaz - Tutor Adjunto, Nazira Calleja Bello - Tutora Externa 
  

58. Efecto de la estimulación mental sobre las funciones cognitivas del adulto mayor  José Miguel 
Sanchez Nieto - Autor, | Conducción: Víctor Manuel Mendoza Núñez - Tutor Principal, María de la 
Luz Martínez Maldonado - Tutora Adjunta, María E. Montero y López Lena - Tutora Externo 

  

59. Evaluación de la calidad de muerte en pacientes que reciben cuidados paliativos en domicilio 
Susana Ruiz Ramírez - Autora Principal, | Conducción: Angélica Riveros Rosas - Tutora Principal, 
Leticia Ascencio Huerta - Tutora Adjunta, Sofía Sánchez Román - Tutora Externa 

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/85
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/118
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/116
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/95
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/95
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/226
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/130
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/229
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/183
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/136
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/110
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/140
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/132


 

26 
 

60. Evaluación del modelo de atención plena compasiva en varones dependientes a sustancias 
psicoactivas Jose Luis Barrera Gutierrez - Autor, | Conducción: Lucy María Reidl Martinez - Tutora 
Principal, Ana Beatriz Moreno Coutiño - Tutora Adjunta, Silvia Ruiz Velasco Acosta - Tutora Externa 
 

Jueves 19 de Octubre 2017 
 
Sesión de Carteles III. 61-90 

Horario: 16:30-18:30   
Lugar: Velaria del Instituto de Neurobiología 

 

61. Funciones ejecutivas como predictoras del éxito de una intervención cognitivo conductual para 
dejar de fumar Maria Rosales García - Autora, | Conducción: Sara Eugenia Cruz Morales - Tutora 
Principal, Jennifer Lira Mandujano - Tutora Adjunta, Yaneth Rodríguez Agudelo - Tutora Externa 

  

62. Interacción del estrés, empatía, satisfacción y fatiga en médicos de Urgencias René Noec Cortés 
Morán - Autor, | Conducción:Ariel Vite Sierra - Tutor Principal, Georgina Cárdenas López - Tutora 
Adjunta, Sofía Sánchez Román - Tutora Externa 

  

63. Remediación cognitiva y relajación con bioretroalimentación en pacientes con trastorno bipolar. 
Marisol Castañeda Franco - Autora, | Conducción: Francisco Lorenzo Juárez Garcia - Tutor 
Principal, Rebeca Robles García - Tutora Adjunta, Juan José Sánchez Sosa - Tutor Externo 

  

64. Validación de los instrumentos de la Teoría Interpersonal del Suicidio. José Nahum Rangel Villafaña 
- Autor, | Conducción: Samuel Jurado Cárdenas – Tutor Principal, Silvia Morales Chainé - Tutora 
Adjunta, Catalina González Forteza - Tutora Externa  

 

Maestría | Gestión organizacional  
65. Coaching conductual: Propuesta de intervención individual del estrés autopercibido en las 

organizaciones. Diana Elisabeth Reza Morales - Autora, | Conducción: María Luisa Cepeda Islas - 
Tutora Principal  

 

Maestría | Medicina conductual  

66. Automonitoreo y adherencia terapéutica en supervivientes al cáncer de mama Irma Hernández 
Hernández - Autora, | Conducción: Aimé Edith Martínez Basurto - Tutora Principal, Juan José 
Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Edgar Landa Ramírez - Tutor Externo 
  

67. Efectos de un entrenamiento basado en relajación sobre la ansiedad preoperatoria Erika Noemí 
Gutiérrez López, | Conducción: Sofía Sánchez Román - Tutora Principal, Juan José Sánchez Sosa 
- Tutor Adjunto  

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/137
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/137
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/135
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/135
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/104
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/151
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/117
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/167
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/167
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/146
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/225


 

27 
 

68. Incremento de la motivación al cambio en pacientes candidatos a cirugía bariátrica Elvia Pérez 
Vázquez - Autora, | Conducción: Aida Monserrat Reséndiz Barragán - Tutora Principal  

 

Maestría | Neuropsicología clínica 

69. Funcionamiento cognitivo y alteraciones pragmáticas en pacientes con esclerosis múltiple Mireya 
Chavez De Triana - Autora, | Conducción: Irma Yolanda del Río Portilla - Tutora Principal  
 

70. Funcionamiento ejecutivo en tareas de toma de decisiones en infarto cerebeloso Arlette Margarita 
Carrillo Sulub - Autora, | Conducción: Gabriela Orozco Calderón - Tutora Principal 

71. La memoria episódica y el pensamiento episódico futuro en el desarrollo típico Romina Félix 
Berumen - Autora, | Conducción: Felipe Cruz Pérez - Tutor Principal 
 

72. Memoria de trabajo en personas con epilepsia del lóbulo temporal. Nallely Karen Martínez 
Valderrama - Autora, | Conducción: Alejandro Valdés Cruz - Tutor Principal 

 

73. Organización funcional cerebral atípica de pacientes con MAV en área de Wernicke Carla Liliana 
Esparza Figueroa - Autora, | Conducción: Ana Ruth Díaz Victoria - Tutora Principal  

 

74. Principales alteraciones neuropsicológicas en una persona con probable atrofia cortical posterior 
Luis Fernando Gómez Alpuche - Autor, | Conducción: Humberto Rosell Becerril - Tutor Principal, 
Daniel Rosas Álvarez - Tutor Externo   

 

Maestría | Psicología ambiental 
75. Diseño participativo como medio para incrementar la apropiación del espacio y disminuir la 

percepción de inseguridad. Araceli Sánchez Solís - Autora, | Conducción: Víctor Manuel Coreno 
Rodríguez - Tutor Principal, José Rodrigo Sánchez Velázquez - Tutor Adjunto  

76. Experiencia del lugar y funcionalidad del espacio en andadores peatonales de la Ciudad de México 
Karina Mares Martínez - Autora, | Conducción: Javier Urbina Soria - Tutor Principal, Leticia G. 
Lozano Bobadilla - Tutora Adjunta  

 

Maestría | Psicología de las adicciones  
77. Desarrollo de una Escala de Percepción de Riesgo del Consumo de Drogas Miguel Ángel Pérez 

González - Autor, | Conducción: Lydia Barragán Torres - Tutora Principal 
  

78. Desarrollo y validación de la escala de conducta adolescente Judith Elisa Ferrer Alarcón - Autora, 
| Conducción: Silvia Morales Chainé - Tutora Principal 
  

79. Desregulación emocional como mediador entre afecto negativo y cravings. Propuesta de tesis. 
Carlos Miguel Velázquez Salazar - Autor, | Conducción: Marcela Tiburcio Sainz - Tutora Principal  

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/141
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/198
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/181
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/177
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/234
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/211
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/88
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/175
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/175
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/212
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/171
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/156
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/179


 

28 
 

 

Maestría | Psicoterapia infantil 
80. Beneficios de la Cámara de Gesell en el tratamiento de la autolesión Laura Verónica Ruiz Rosas, 

Areli Sánchez Aguilar - Autoras, | Conducción: Emilia Lucio Gómez-Maqueo, Amada Ampudia 
Rueda, Rocío Nuricumbo Ramírez  

 

Doctorado | Análisis experimental del comportamiento  
81. ¿Cuándo juegan minimax los sablistas expertos?, utilización de un simulador de RV Angelica Larios 

Delgado - Autora, | Conducción: Arturo Bouzas Riaño - Tutor Principal, Oscar Zamora Arévalo - 
Tutor Adjunto, Armando Ortiz Prado - Tutor Externo 
  

82. Efectos de la demora sobre la respuesta de procuración u obtención en la acumulación de 
reforzadores Carlos Alexis Pérez Herrera - Autor, | Conducción: Carlos Antonio Bruner e Iturbide 
- Tutor Principal, Silvia Morales Chainé - Tutora Adjunta, Carlos Flores Aguirre - Tutor Externo 

  

83. Entrenamiento para uso de pantalla táctil en monos araña (Ateles Geoffroyi) José Eduardo Reynoso 
Cruz - Autor, Javier Nieto Gutiérrez - Tutor Principal, Laura Teresa Hernández Salazar - Tutora 
Adjunta, Robert Hampton - Tutor Externo  

 

Doctorado | Neurociencias de la conducta 
84. Alfabetización emergente en niños con Trastorno del Espectro Autista Claudia Adriana Salgado 

Vera - Autora, | Conducción: Sandra Castañeda Figueiras - Tutora Principal, Elda Alicia Alva Canto 
- Tutora Adjunta, Lilia Albores Gallo - Tutora Externa 
  

85. Características polisomnográficas y funciones ejecutivas en niños con trastornos del espectro 
autista Gabriel Martin Villeda Villafaña - Autor, | Conducción: Fructuoso Ayala Guerrero - Tutor 
Principal, Ulises Jiménez Correa - Tutor Adjunto, Judith Salvador Cruz - Tutora Externa 

  

86. Efecto del remplazo hormonal sobre la actividad electroencefalográfica de mujeres transexuales 
Mauricio Saldivar Lara - Autor, | Conducción: Rafael J. Salín Pascual - Tutor Principal, Feggy 
Ostrosky Shejet - Tutora Adjunta, María Asunción Álvarez del Río - Tutora Externa 

  

87. Protocolo para evaluar la capacidad de mentalización en niños con Síndrome de Asperger. Silvia 
Lascarez Martinez - Autora, | Conducción: María Enedina Montero y López Lena - Tutora Principal, 
Julio Cesar Flores Lazaro - Tutor Adjunto, Lilia Albores Gallo - Tutora Externa 
  

88. Reserva cognitiva: actividad electroencefalográfica y neuropsicológica en fases temprana del 
envejecimiento Martha Alejandra Gómez López - Autora, | Conducción: Irma Yolanda del Río 
Portilla - Tutora Principal, Jorge Bernal Hernández - Tutor Adjunto, Juan Felipe Silva Pereyra - 
Tutor Externo  

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/240
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/157
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/102
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/102
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/113
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/160
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/230
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/230
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/166
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/208
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/253
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/253


 

29 
 

 

Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo  
89. Conocimientos y actividades que desempeña el tutor en línea en un LMS Diana Natalia Lima Villeda 

- Autora, | Conducción: Rosa del Carmen Flores Macías - Tutora Principal, Lizbeth O. Vega Pérez 
- Tutora Adjunta, Rubén Edel Navarro – Tutor Adjunto. 
 

Viernes 20 de Octubre 2017 
 
Sesión de Carteles IV. 91-117 

Horario: 9:00-10:45  
Lugar: Velaria del Instituto de Neurobiología 
 
  

90. Factores involucrados en la interacción discursiva entre profesores y alumnos Jose Luis Cruz 
Gonzalez - Autor, | Conducción: Edgardo Ruiz Carrillo - Tutor Principal, Patricia Covarrubias 
Papahiu - Tutora Adjunta, María Teresa Anguera Arguilaga - Tutora Externa. 

  

91. Mediación de estructuras algebraicas: jerarquía de operaciones Uriel Escobar Duran - Autor, | 
Conducción: Felipe de Jesús Tirado Segura - Tutor Principal, Patricia Covarrubias Papahiu - Tutora 
Adjunta, Mario Sánchez Aguilar - Tutor Externo  

 

Doctorado | Psicología social y ambiental   

92. Desarrollo positivo del adolescente: fortalezas internas-externas y no consumo de sustancias 
Maria Enriqueta Sanchez Hernandez - Autora, | Conducción: Patricia Andrade Palos - Tutora 
Principal, Rolando Díaz Loving - Tutor Adjunto, Diana Betancourt Ocampo - Tutora Externa 
  

93. Desentrañando el rompimiento del noviazgo adolescente, un estudio exploratorio. Fernando 
Mendez Rangel - Autor, | Conducción: Sofía Rivera Aragón - Tutora Principal, Lucina Isabel Reyes 
Lagunes - Tutora Adjunta, Mirta Margarita Flores Galaz - Tutora Externa 

  

94. El tiempo libre, una realidad a experimentar: concepción y práctica. María Fernanda Valencia 
Camargo - Autora, | Conducción: Rolando Díaz Loving - Tutor Principal, Lucina Isabel Reyes 
Lagunes - Tutora Adjunta, Judith López Peñaloza - Tutora Externa 

  

95. Hombres de trabajo: masculinidad y curso de vida en Axotlán, Estado de México. Francisco Javier 
González Cordero - Autor, | Conducción: Verónica Zenaida Montes de Oca Zavala - Tutora 
Principal, Bertha Elvia Taracena Ruiz - Tutora Adjunta, María Alejandra Salguero Velázquez - 
Tutora Externa 
  

96. Prácticas de violencia que viven los hombres en la relación de pareja Nadia Navarro Ceja - Autora, 
| Conducción: María Alejandra Salguero Velázquez - Tutora Principal, Laura Evelia Torres 
Velázquez - Tutora Adjunta, Juan Guillermo Figueroa Perea - Tutor Externo  

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/239
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/126
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/241
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/69
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/96
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/108
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/64
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/53


 

30 
 

 

Doctorado | Psicología y salud 
97. ¿Cómo se construye la paternidad? Elementos intrasubjetivos, relacionales y socioculturales en 

varones mexicanos Rosa María Ramirez De Garay - Autora, | Conducción: Emily Ito Sigiyama - 
Tutora Principal, Francisco Morales Carmona - Tutor Adjunto, Irene Meler - Tutora Externa 

  
98. Efectos psicosociales y psicofisiológicos de un programa de intervención cognitivo conductual para 

pacientes con EPOC María Andrea Hernández Pérez - Autora, |Conducción: Blanca Inés Vargas 
Núñez - Tutora Principal, Juan José Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Bernardo Moreno Jimenez - 
Tutor Externo 

  

99. Hábitos de vida saludables: hacia una mejor calidad de vida durante la vejez. Elizabeth Zorayda 
López Sánchez - Autora, | Conducción: Cecilia Silva Gutiérrez - Tutora Principal, Luis Rodolfo 
Bernal Gamboa - Tutor Adjunto, Bernardo Hernandez Prado - Tutor Externo 

 

100. Iniciación, aprendizaje y práctica curativa en el curanderismo contemporáneo en Amatlán de 
Quetzalcóatl, Morelos Anahi Garcia Mac Naught - Autora, | Conducción: María Emily Ito Sugiyama 
- Tutora Principal, Luciana Ramos Lira - Tutora Adjunta, Roberto Campos Navarro 

 

101. Intervención cognitivo conductual sobre el autocuidado y la sobrecarga en cuidadores informales 
de AYAs en tratamiento oncológico Mayte Ortiz Romero - Autora, | Conducción: Rebeca Robles 
García - Tutora Principal, Francisco Lorenzo Juárez García - Tutor Adjunto, Oscar Galindo Vázquez 
- Tutor Externo 

  
102. Uso de redes sociales en mujeres diagnosticadas con cáncer de mama Martha Luisa Velasco Díaz 

- Autora, | Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal, Rebeca Robles García - Tutora 
Adjunta, Ma. Asunción Lara Cantú - Tutora Externa  

 

Maestría | Gestión organizacional  
103. Uso de la metodología de cambio individual en las organizaciones: propuesta de intervención 

psicológica en un mando medio de un organismo público Rosa Alejandra Hernández Toledano - 
Autora, | Cynthia Zaira Vega Valero – Tutora Principal  

 

Maestría | Medicina conductual  

104. Atención plena para el tratamiento de sintomatología ansiosa en estudiantes universitarios 
Florencia Evelin Romero Perea - Autora, | Conducción: Angélica Riveros Rosas - Tutora Principal, 
Blanca Elizabeth Juárez Cruz - Tutora Adjunta 

 
105. Efecto de atención plena compasiva sobre dolor en pacientes con artritis reumatoide Roberto 

Israel Patoni Maldonado - Autor, | Conducción: Juan José Sánchez Sosa - Tutor Principal, Ana 
Beatriz Moreno Coutiño - Tutora Adjunta, Pedro José Rodríguez Henríquez - Tutor Externo 

  

106. Efecto de intervención cognitivo conductual para sintomatología depresiva en sobrevivientes de 
cáncer de mama con deterioro cognitivo Alejandro Martínez Hernández - Autor, | Conducción: 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/173
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/173
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/159
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/159
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/228
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/222
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/222
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/246
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/246
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/232
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/185
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/185
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/86
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/192
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/188
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/188


 

31 
 

Aimé Edith Martínez Basurto - Tutora principal, Juan José Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Edgar 
Landa Ramírez - Tutor Externo 

 

107. Efecto de una intervención cognitivo-conductual sobre sintomatología depresiva en 
supervivientes de cáncer de mama Lucero Itzel Labra Alvarado - Autora, | Conducción: Aimé 
Edith Martínez Basurto - Tutora principal, Juan José Sánchez Sosa - Tutor Adjunto, Edgar Landa 
Ramírez - Tutor Externo  

 

Maestría | Neuropsicología clínica 

108. Efectos de la EMTr en el desempeño cognitivo de pacientes con EP Ana Yunuén Munguía Ávila - 
Autora, | Conducción: Gerardo Ortiz Moncada - Tutor Principal 

  
109. Intervención neuropsicológica en niños con trastorno de aprendizaje de la lectura/aritmética 

Carmen Virginia Miranda López - Autora, | Conducción: Dulce María Belén Prieto Corona - Tutora 
Principal 

 

110. Valoración y plan de rehabilitación en afasia global Rafael Alejandro Oviedo Herrera - Autor, | 
Conducción: Miguel Ángel Villa Rodríguez - Tutor Principal  

 

Maestría | Psicología ambiental 
111. Ambientes naturales, música y restauración psicológica percibida en adolescentes y jóvenes 

Jenifer Nallely Buhl Martínez - Autora, | Conducción: José Marcos Bustos Aguayo - Tutor Principal 
  
 

112. Manejo de residuos y cuidado de energía eléctrica en niños Mauricio Ricalde Rodríguez - Autor, | 
Conducción: Cesáreo Estrada Rodríguez - Tutor Principal  

 

Maestría | Psicología de las adicciones  
113. Escala de medición y clasificación clínica de patrones de consumo de alcohol. Gerardo Sanluis 

Almanza - Autor Principal, | Conducción: María José Martínez Ruíz - Tutora Principal 
 
114. Instrumento de medición: Percepción del riesgo asociado al consumo de alcohol Miguel Ángel 

Jurado Ferrer - Autor Principal, | Conducción: Guillermina Natera Rey - Tutora Principal 
 

Maestría | Psicoterapia infantil 
115. Intervención con psicoterapia de juego en un niño con síntomas de ansiedad Grisel Villaloz 

Carmona -Autora, Fátima Ana Gabriela Bonilla López, Aracely Aguilar Abrego, Tania Gabriela 
Quiroz Pineda 

 

116. Proceso psicoterapéutico integrativo en un escolar con indicadores de TDAH-inatento. María 
Natividad Esquivel Espinoza, Alejandra Méndez Moreno, Paola Montserrat Castro Palacios, Nancy 
Paola Carballido Verver y Vargas - Autoras, | Conducción: Verónica Ruíz González - Tutora 
Principal 

 

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/176
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/176
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/134
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/124
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/219
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/168
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/106
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/97
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/105
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/247
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/248


 

32 
 

 

Doctorado | Psicología y salud   

117. Elaboración de una intervención cognitivo-conductual para pacientes con cáncer, Blanca Andrea 
Badillo Navarrete - Autora, | Conducción: Lucina Isabel Reyes Lagunes - Tutora Principal, Oscar 
Galindo Vázquez - Tutor Adjunto, Arturo Del Castillo Arreola - Tutor Externo 

Doctorado | Neurociencias de la conducta 
118. Relación entre funcionamiento ejecutivo, cognición social y rasgos antisociales en adultos con 

TDAH, Perla Teresa Arellano Virto - Autora, | Conducción: Ma. Guillermina Yáñez Téllez - Tutora 
Principal, Dulce María Belén Prieto Corona - Tutora Adjunta, Silvia Morales Chainé - Tutora 
Externa 

 

  

http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/62
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/84
http://cuved.unam.mx/divulgacion/index.php/CPMDP/XICPP2017/paper/view/84


 

33 
 

 

 
 

Índice de autores 
 

Nota Importante 
Los autores se encuentran ordenados alfabéticamente por el primer nombre 

Abraham Ernesto Rendón Salazar, 25 
Aida Joselyn Olvera Ruvalcaba, 10 
Aldebarán Toledo Fernández, 20 
Alejandra Ciria Fernández Varela, 10 
Alejandra Elizabeth Pérez Pérez, 16 
Alejandra Méndez Moreno, 31 
Alejandro Manuel Rodríguez Huitrón, 25 
Alejandro Martínez Hernández, 30 
Alexandra Mulero Ortiz, 25 
Alma Vanessa Guzman Diaz, 16 
Ana Cecilia Jiménez Rodríguez, 24 
Ana Karen Talavera Peña, 14 
Ana Luisa Romero Pimentel, 25 
Ana Yunuén Munguía Ávila, 31 
Anahi Cervantes Luna, 13 
Anahi Garcia Mac Naught, 16, 30 
Anayanzin Antonio Cañongo, 13 
Angélica Daniela Orozco Rosales, 16 
Angelica Juarez Loya, 15 
Angelica Larios Delgado, 28 
Antonio Fuentes Ibañez, 21 
Antonio Garcia Anacleto, 15 
Antonio Velazquez Moreno, 13 
Araceli Martinez Moreno, 12 
Araceli Sánchez Solís, 27 
Areli Sánchez Aguilar, 28 
Argelia Noemi Ibarra Ibañez, 18 
Arlette Margarita Carrillo Sulub, 27 
Beatriz Castillo Ignacio, 23 
Berenice Dafne Ortiz Saavedra, 15 
Berenice Jimenez Rodriguez, 13 
Bernardo Jimenez Santa Cruz, 24 
Blanca Andrea Badillo Navarrete, 32 
Brenda Estela Ortega Morales, 24 
Brenda Magali Gómez Cruz, 14 
Brenda Marlen Espinosa Esteban, 24 
Camilo López Cuautle, 18 
Carla Alejandra Márquez Muñoz, 12 

Carla Liliana Esparza Figueroa, 27 
Carlos Alberto Serrano Juárez, 20 
Carlos Alexis Pérez Herrera, 28 
Carlos Miguel Velázquez Salazar, 27 
Carmen Virginia Miranda López, 31 
Centli Guillén Díaz Barriga, 11 
César Augusto De Leon Ricardi, 12 
César Fernando Sánchez Escuadra, 24 
Cintia Aguilar Delgadillo, 21 
Claudia Adriana Salgado Vera, 28 
Claudia Arreola Mora, 12 
Cristina Aguillón Solís, 15 
Cristopher Tamayo Herrera, 25 
Daniela Deyanira Guarneros Roniger, 14 
David Jose Charles Cavazos, 12 
Diana Brito Navarrete, 17 
Diana Elisabeth Reza Morales, 26 
Diana Natalia Lima Villeda, 29 
Dulce María Diaz Sosa, 12 
Dulce María Monroy Robles, 23 
Edith Justo Guillen, 12 
Eduardo Abraham Vidal Velazco, 23 
Elizabeth Rodriguez Santillan, 15 
Elizabeth Zorayda López Sánchez, 30 
Elvia Pérez Vázquez, 27 
Eneida Strempler Rubio, 10 
Erick Álvarez Ortiz, 23 
Erika Graciela Meza Davalos, 24 
Erika Noemí Gutiérrez López, 26 
Ervin Ferreira Velasco, 20 
Fabian Israel Balderas Molina, 14 
Fabiola Grisel Mendoza Diaz, 19 
Fabiola Trejo Perez, 21 
Fabiola Trejo Pérez, 17 
Fatima Laborda Sanchez, 20 
Fernando Mendez Rangel, 29 
Flor Patricia González Tapia, 21 
Florencia Evelin Romero Perea, 30 



 

34 
 

Francisco Javier González Cordero, 29 
Fransilvania Callejas Pérez, 23 
Gabriel Martin Villeda Villafaña, 28 
Gabriela Carolina Valencia Chavez, 16 
Gabriela Sánchez Mondragón, 19 
Genis Jimenez Rairez, 13 
Geraldine Stephanie Bouquet Escobedo, 18 
Gerardo Leija Alva, 16 
Gerardo Sanchez Dinorin, 24 
Gerardo Sanluis Almanza, 31 
Graciela Catalina Alatorre Cruz, 17 
Grisel Villaloz Carmona, 31 
Guadalupe Lizbeth Pedraza Banderas, 15, 22 
Héctor Julián Velázquez López, 18 
Humberto Valle Soto, 16 
Irma Hernández Hernández, 26 
Isaías Vicente Lugo González, 22 
Jaime García Rodríguez, 14 
Jenifer Nallely Buhl Martínez, 31 
Jesús Darío Guajardo Garza, 22 
Joaquin Alberto Padilla Bautista, 18 
Johanna Gabriela Sanchez Angulo, 22 
Jorge Enrique López León, 23 
Jose Antonio Campos Gil, 25 
José Eduardo Reynoso Cruz, 28 
Jose Luis Barrera Gutierrez, 26 
Jose Luis Cruz Gonzalez, 29 
José Luis Granillo López, 22 
José Manuel Sánchez Sordo, 21 
José Miguel Sanchez Nieto, 25 
José Nahum Rangel Villafaña, 26 
Juan Carlos González Montiel, 10 
Juan Manuel Santisteban Negroe, 21 
Judith Elisa Ferrer Alarcón, 27 
Julio César Cortes Ramirez, 14 
Karina Mares Martínez, 27 
Karla Elizabeth Sánchez Navidad, 11 
Karla Ximena Díaz Galván, 10 
Laura Gil Rodriguez, 19 
Laura Verónica Ruiz Rosas, 28 
Ligia Noemi Kumul Coronado, 11 
Lilia Joya Laureano, 18 
Lizbeth Granados Dominguez, 11 
Lucero Itzel Labra Alvarado, 31 
Luis Fernando Gómez Alpuche, 27 
Lurel Cedeño Peña, 11 
Luz María Crystell Rosas Cruz, 23 
Ma. Angelica Huerta Salinas, 12 
María Andrea Hernández Pérez, 30 
Maria Cristina Bravo Gonzalez, 21 
Maria Cristina Vanegas Rico, 18 
María del Rosario García Juárez, 17 

Maria Enriqueta Sanchez Hernandez, 29 
María Fernanda Valencia Camargo, 29 
María Isabel Reyes Saavedra, 22 
María Natividad Esquivel Espinoza, 31 
Maria Rosales García, 26 
Maria Teresa Monjaras Rodriguez, 19 
Mariana Sandoval Diez, 23 
Maribel Plata González, 24 
Mario Arturo Téllez Rojas, 16 
Marisol Castañeda Franco, 26 
Marisol Fabiola Zacarías Guerra, 25 
Marlene Rodríguez Martínez, 18 
Martha Alejandra Gómez López, 28 
Martha Luisa Velasco Diaz, 17 
Martha Luisa Velasco Díaz, 30 
Mauricio Ricalde Rodríguez, 31 
Mauricio Saldivar Lara, 28 
Mayte Ortiz Romero, 30 
Michelle García Torres, 13 
Miguel Angel Caballero Gutiérrez, 19 
Miguel Ángel Jurado Ferrer, 31 
Miguel Ángel Pérez González, 24, 27 
Milene Roca Stappung, 15 
Minerva Saldaña Téllez, 12 
Mireya Chavez De Triana, 27 
Monica Robles Villegas, 25 
Nadia Alejandra Domínguez Vieyra, 23 
Nadia Mendoza Márquez, 24 
Nadia Navarro Ceja, 29 
Nallely Karen Martínez Valderrama, 27 
Nancy Angélica García Barajas, 24 
Nancy Paola Carballido Verver y Vargas, 31 
Nelly Guadalupe Reyes Lopez, 13 
Nicolás Tlalpachicatl Cruz, 15 
Nube Estrada Zepeda, 25 
Octavio Salvador-Ginez, 11 
Olimpia Isaura Gómez Pérez, 21 
Omar Del Valle Tena, 22 
Omar Ortega Noriega, 14 
Oscar Garcia Arreola, 11 
Pablo Tonathiu Salcedo Callado, 21 
Pamela García Saldivar, 21 
Paola Montserrat Castro Palacios, 31 
Perla Arellano Virto, 32 
Rafael Alejandro Oviedo Herrera, 31 
Raul Duron Figueroa, 22 
Raul Reyes Contreras, 10 
René Noec Cortés Morán, 26 
Roberto Israel Patoni Maldonado, 30 
Roberto Riveroll Romero, 17 
Rodrigo Miguel Rosales Sarabia, 11 
Rodrigo Peña Durán, 15 



 

35 
 

Romina Félix Berumen, 27 
Rosa Alejandra Hernández Toledano, 30 
Rosa Flores Herrera, 23 
Rosa María Ramirez De Garay, 30 
Said Enrique Jiménez Pacheco, 22 
San Juana Aguilera Rubalcava, 10 
Seigy Nallely Ponce Ochoa, 18 
Silvia Lascarez Martinez, 28 
Sonia Yanin Cardenas Sanchez, 17 
Susana Ruiz Ramírez, 25 
Tania Aurora García Olazagasti, 24 

Tere Almazan Mason, 20 
Thalia Mariana Ceja Rojas, 14 
Ulises Caballero Sánchez, 24 
Uriel Escobar Duran, 29 
Vania Jocelyn Pineda Ortega, 13 
Verónica Tovar Rodríguez, 25 
Violeta Adlai Hernández Martínez, 17 
Violeta Félix Romero, 20 
Yoliztli Yectivani Juarez Muñoz, 20 
Yuma Yoaly Perez Bautista, 22 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Conferencias Invitadas
	Jueves 19 de Octubre 2017
	Conferencias Inaugural
	Cerebro, la Música y el Sentido Común

	Viernes 20 de Octubre 2017
	Conferencias Magistral
	Estrategias para mejorar la adherencia a la intervención psicológica
	Conferencias de Clausura

	La teoría de la consolidación de la memoria no es universal

	Presentaciones Orales
	Jueves 19 de Octubre 2017
	Mesa 1 Doctorado | Análisis Experimental del Comportamiento
	Mesa 2 Mesa Mixta | Neurociencias | Neuropsicología | Psicología y salud | Gestión organizacional
	Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Doctorado | Psicología y salud
	Maestría | Neuropsicología clínica
	Maestría | Gestión organizacional

	Mesa 3 Doctorado | Psicología social y ambiental
	Mesa 4 Doctorado | Psicología y salud

	Jueves 19 de Octubre 2017
	Mesa 5 Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Mesa 6 Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo
	Mesa 7 Doctorado | Psicología social y ambiental
	Mesa 8 Doctorado | Psicología y salud

	Jueves 19 de Octubre 2017
	Mesa 9 Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Mesa 10 Doctorado | Mesa Mixta | Psicología educativa y del desarrollo | Psicología y salud
	Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo
	Doctorado | Psicología y salud

	Mesa 11 Doctorado | Psicología social y ambiental
	Mesa 12 Doctorado | Psicología y salud

	Viernes 20 de Octubre 2017
	Mesa 13 Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Mesa 14 Doctorado | Psicología social y ambiental
	Mesa 15 Doctorado | Psicología y salud
	Mesa 16 Doctorado | Mesa mixta | Psicología y Salud | Psicología social y ambiental
	Doctorado | Psicología y salud
	Doctorado | Psicología social y ambiental


	Presentaciones en Cartel
	Jueves 19 de Octubre 2017
	Sesión de Carteles I. 1-30
	Doctorado | Análisis experimental del comportamiento
	Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo
	Doctorado | Psicología social y ambiental
	Doctorado | Psicología y salud
	Maestría | Gestión organizacional
	Maestría | Medicina conductual


	Jueves 19 de Octubre 2017
	Sesión de Carteles II. 31-60
	Maestría | Neuropsicología clínica
	Maestría | Psicología ambiental
	Maestría | Psicología de las adicciones
	Maestría | Psicoterapia infantil
	Doctorado | Análisis experimental del comportamiento
	Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo
	Doctorado | Psicología social y ambiental
	Doctorado | Psicología y salud


	Jueves 19 de Octubre 2017
	Sesión de Carteles III. 61-90
	Maestría | Gestión organizacional
	Maestría | Medicina conductual
	Maestría | Neuropsicología clínica
	Maestría | Psicología ambiental
	Maestría | Psicología de las adicciones
	Maestría | Psicoterapia infantil
	Doctorado | Análisis experimental del comportamiento
	Doctorado | Neurociencias de la conducta
	Doctorado | Psicología educativa y del desarrollo


	Viernes 20 de Octubre 2017
	Sesión de Carteles IV. 91-117
	Doctorado | Psicología social y ambiental
	Doctorado | Psicología y salud
	Maestría | Gestión organizacional
	Maestría | Medicina conductual
	Maestría | Neuropsicología clínica
	Maestría | Psicología ambiental
	Maestría | Psicología de las adicciones
	Maestría | Psicoterapia infantil
	Doctorado | Psicología y salud
	Doctorado | Neurociencias de la conducta


	Índice de autores



